
 

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
    
 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
 

NUMERO 194 DEL 06/05/2024  
(data ai fini di mera classificazione) 

 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA E POSA DEGLI ARREDI DEL 
NUOVO POLO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 
BUSCA - CUP G35E23000180004 - CIG A0444049B9 - 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA 
IN OPERA A SEGUITO DI PROCEDURA 
TELEMATICA APERTA 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di maggio, in Busca, 

 
 
 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012, il 
sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 2024; 
 
Richiamati il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n.118/201, D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzato approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 
24.03.2016; 
 
Richiamati seguenti atti deliberativi: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023 avente ad oggetto l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2024 recante approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2024/2026;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2024 avente ad oggetto Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024/2026;  
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 
Codice di comportamento del Comune di Busca e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 
riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra 
citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
PREMESSO CHE: 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 28.12.2023 è stato approvato il progetto 
predisposto dall’ufficio Tecnico Comunale con il supporto dello Studio Settanta7 con sede in Torino, 
degli arredi del nuovo polo scolastico che accoglierà la scuola primaria e secondaria di primo grado 
che presenta un quadro economico ammontante a complessivi €. 800.000,00 di cui €. 540.100,42 per 
importo forniture in opera (compresi gli oneri per la sicurezza indicati in €. 6.500,00) ed €. 259.899,58 
per somme a disposizione; 
 
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Busca n. 556 del 
28/12/2023 è stata approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del d.lgs 36/2023 per l’affidamento della fornitura e montaggio nuovi arredi per polo 
scolastico di Busca – CUP G35E23000180004 – CIG A0444049B9 per l’importo di €. 533.600,42 per 
fornitura a base d’asta ribassabili, esclusi oneri per la sicurezza (pari ad €. 6.500,00) 
 
è stato pubblicato, su piattaforma Sintel, il bando di gara per procedura aperta procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del d.lgs 36/2023 per l’affidamento della fornitura e montaggio nuovi arredi per polo 
scolastico di Busca - CUP G35E23000180004 – CIG A0444049B9, e con lo stesso si stabiliva come 
termine ultimo per la presentazione delle offerte il 13/02/2024 ore 12:00; 
 
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Busca n. 58 del 09/02/2024 
è stata rettificata la documentazione di gara ed è stata posticipata la data di presentazione delle offerte 
al 29/02/2024 ore 12:00; 
 
 



con determinazione dell’Area Tecnica del Comune di Busca n. 96 del 11/03/2024 è stata nominata la 
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93, D. Lgs. n. 36/2023; 
 
in data 14/05/2024 alle ore 09,20, si è svolta la prima seduta pubblica della gara, regolarmente 
verbalizzata (verbale n. 1), in cui la commissione ha aperto le buste telematiche inerenti alla le offerte 
tecniche, in quanto la legge di gara prevedeva la c.d. “inversione procedimentale”, riscontrandone la 
conformità a quanto stabilito dal disciplinare di gara; 
 
sempre in data 14/05/2024 alle 9,46 la commissione di gara ha proseguito in forma riservata con 
l’esame delle offerte tecniche per la disamina della documentazione presenta dai singoli concorrenti in 
riferimento al Criterio 1, regolarmente verbalizzata (verbale n. 2); 
 
in data 14/05/2024 alle ore 15,00 la commissione di gara, in seduta pubblica, regolarmente 
verbalizzata (Verbale n. 3) ha effettuato le comunicazioni dei punteggi attribuiti al Criterio 1 e si è 
proceduto con l’apertura della documentazione inerente i Criteri 2, 3 e, all’apertura delle buste 
economiche ed è stata stilata la graduatoria provvisoria. Poi si è proceduto con l’apertura della busta 
telematica contenente la documentazione amministrativa che è risultata completa e conforme al bando 
di gara. Inoltre, con la presenza del RUP, è stata accertata la mancanza di elementi specifici per 
considerare l’offerta provvisoriamente prima in graduatoria indubbiata di anomalia proponendo 
l’aggiudicazione in favore della ditta stessa; 
 
Visti i verbali di gara n. 1, n. 2 e n. 3 con i quali la Commissione, secondo quanto stabilito dalla legge 
di gara ha provveduto a stilare la graduatoria provvisoria che si riepiloga nella seguente tabella:  

RISULTATI OFFERTA 

Concorrente Punteggio 
OT 

Punteggio 
OE 

PUNTEGGIO
TOTALE 

OFFERTA 

GRADUATOR
IA 

1 – GONZAGARREDI MONTEROSSI  90,00 1,50 91,50 I° 

2 – QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO 74,21 10,00 84,21 II° 

 

Ritenuto che  
non vi siano impedimenti ad approvare l’operato della Commissione di gara, pertanto si può procedere 
all’approvazione dei verbali, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e 
procedere di conseguenza all’aggiudicazione in capo alla Ditta ditta GAM Gonzagarredi Montessori 
srl, con sede in Gonzaga (MN), Via Leone XIII n.7, Cod. Fisc. e P.IVA 04649630268, la cui offerta ha 
ottenuto 91,50 punti complessivi e presentato un ribasso del 2,45%, su € 533.600,42 e quindi per 
l’importo netto di € 520.527,20 che sommato agli oneri di sicurezza indicati in € 6.500,00 determinano 
un importo di contratto di € 527.027,20, oltre iva di legge; 
le verifiche di legge, nei confronti della ditta miglior offerente, risultano regolari pertanto si può 
procedere con l’aggiudicazione definitiva ed efficace;  
 
VISTI: 

­ il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
­ il D.Lgs. 36/2023; 
­ il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con 

D.P.R. n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore; 
­ il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 
tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 



 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare, approvandolo, tutto quanto esposto in premessa. 
2) Di approvare i verbali di gara n. 1, 2, 3, e rispettivi allegati, che integralmente si allegano alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale.  
3) Di procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace della fornitura in opera dei nuovi arredi 

per il polo scolastico di Busca CUP G35E23000180004 – CIG A0444049B9, alla Ditta GAM 
Gonzagarredi Montessori srl, con sede in Gonzaga (MN), Via Leone XIII n.7, Cod. Fisc. e 
P.IVA 04649630268, la cui offerta ha ottenuto 91,50 punti complessivi e presentato un ribasso 
del 2,45%, su € 533.600,42 e quindi per l’importo netto di € 520.527,20 che sommato agli oneri 
di sicurezza indicati in € 6.500,00 determinano un importo di contratto di € 527.027,20, oltre iva 
22% e quindi per complessivi €. 642.973,18. 

4) Di provvedere all’impegno di spesa a favore della Ditta GAM Gonzagarredi Montessori srl, con 
sede in Gonzaga (MN), Via Leone XIII n.7, Cod. Fisc. e P.IVA 04649630268, con imputazione 
agli int. 7170/5/1 e 7170/5/2 che presentano la necessaria disponibilità. 

 
CIG Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnato 
Importo € Creditore 

A0444049B9 2024 241 
/ 1 

04022 7170 5 2 500.000,00 0,00 500.000,00 GAM GONZAGARREDI 
MONTESSORI SRL 

A0444049B9 2024 242 
/ 1 

09022 8530 3 1 196.556,03 0,00 142.973,18 GAM GONZAGARREDI 
MONTESSORI SRL 

 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        
 

5) Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta 
Sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del 
documento. 

 
 

Firmato Digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 

MOI Dr. Giuseppe 
 


